
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr.22 

din 12 februarie 2014 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 12 februarie 2014 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr.282/06.02.2014 cu privire la convocarea 
Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 12 
februarie 2014; 
-Prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local 
al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.149/2012; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23). 
 În temeiul prevederilor art. 43, alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad din 12 februarie 2014, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 
39 alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 
Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 
   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 12.02.2014                                                                                                                                      

 
 

Cod PMA -S1-02        

  



Anexa la Hotărârea nr.22/12.02.2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 240/2013/rev.1_ nr. 49/2014 privind aprobarea Programului multianual, a 

listelor de inventariere a clădirilor, zonelor de acţiune prioritară şi a Regulamentelor de intervenţie 
aferente, pentru creşterea calităţii arhitectural – ambientale a clădirilor din municipiul Arad - 
iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 35/2014 privind aprobarea costului mediu lunar de întreţinere a persoanelor 
vârstnice pentru anul 2014 şi a costului/beneficiar/an corespunzător anului 2013 - iniţiativa 
primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.31/2014 privind numirea unei Comisii pentru evaluarea proiectelor culturale 
finanţate din bugetul local pe anul 2014, numirea Comisiei de soluţionare a contestaţiilor şi 
aprobarea conţinutului anunţului public - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.32/2014 privind mandatarea Primarului Municipiului Arad să numească 
membri ai Consiliului Local al Municipiului Arad în comisiile pentru evaluarea proiectelor sportive 
şi de tineret, precum şi în comisiile de soluţionare a contestaţiilor – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.39/2014 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 
evaluării managementului  la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad. – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.40/2014 privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului  pentru 
anul 2013 la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor– 
iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.41/2014 privind constituirea Comisiei de evaluare finală a managementului  
la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor– iniţiativa 
primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.42/2014 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 
concursului de management   la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.43/2014 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 
evaluării managementului  la Filarmonica Arad – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr.44/2014 privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului  pentru 
anul 2013 la Filarmonica Arad şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor– iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.45/2014 privind constituirea Comisiei de evaluare finală a managementului  
la Filarmonica Arad şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor– iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.38/2014 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 
concursului de management   la Filarmonica Arad – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 36/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea unui imobil situat în Arad, Piaţa Catedralei nr.1, ap.12- iniţiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr.8/2014 cu privire la modificarea statului de funcţii, structura funcţiilor şi 
organigramei Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului.  

15. Proiect de hotărâre nr.5/2014 privind darea în administrare către Clubul Sportiv Municipal Arad a 
sălii de sport, tip I situată pe str. Dacilor nr.9  - iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.24/2014 cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico – economici şi a 
Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie: „Amenajare trecere la nivel cu liniile de 
tramvai pe C. A. Vlaicu la intersecţie cu strada Foişor” – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr.25/2014 cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico – economici şi a 
Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie: „Amenajare legătură rutieră între strada 
Cometei şi centura Arad” – iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr.26/2014 cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a Studiului 
de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie: „Construire/modernizare stradă de legătură între 
străzile Constantin Brâncuşi şi Aleea Haţeg din Municipiul Arad”- iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr.27/2014 cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico – economici şi a 
Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie: „Regenerare urbană zona Piaţa Catedralei 
din Municipiul Arad”- iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr.46/2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a Studiului de 
fezabilitate pentru  obiectivul de investiţie „Reparaţii capitale Bazine Ştrand Neptun” Arad. – 
iniţiativa primarului. 



21. Proiect de hotărâre nr. 3/2014 privind repartizarea  excedentului  bugetar al municipiului Arad  – 
iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr.1/2014 privind aprobarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al 
Municipiului Arad pentru anul 2014 – iniţiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre nr.34/2014 privind revocarea Hotărârii nr.123/2012 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi pentru copii ”Arlechino”, în cadrul 
proiectului „Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea 
personalului aferent”- iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 15/2014 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 149/2012 pentru 
aprobarea  Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad- 
iniţiativa domnului consilier local Ghilinţă Gheorghe. 

25. Supunerea spre aprobare a proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

26. Raport privind evoluţia organizatorică şi rezultatele obţinute de Poliţia Locală Arad  în anul 2013. 
27. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna februarie 2014 şi principalele activităţi programate pentru luna 
martie 2014. 

28. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local.   
29. Notificări diverse. 
30. Diverse. 
 

 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
  
 
 
 


